
Comune di Roccapalumba ( Prov. PA ) Paese delle Stelle

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. del Re*.

Data 2 4 LUG. 2015

OGGETTO:
TRA IL. rnj/uj/e fr»

Ti/

T^iST) _£L
T>»

pg^ra2/QA/P
Presenti Assenti

L'ANNO DUEMILAQUINDICI
II giorno YgVi wA^tt/*c^?
del mese di JÒW/Q
alle ore j.P^
si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei sigg.:

1 . ROSA GUGLIELMO SINDACO

2. MESSINA ANTONINA VICE - SINDACO

3.RUSSO ANTONINO ASSESSORE

4. ROMANO ROSOLINO ASSESSORE

5. SPADAFORA ANTONINO ASSESSORE
Con la partecipazione del Segretario Comunale
Dr.ssa Pecoraro Maria Cristina

» j

SOGGETTO PROPONENTE

ORGANO POLITICO

IL

F to Geoin. Guglielmo Rosa

L'UFFICIO REDIGENTE
O "TU ?-( SU

Pareri espressi sulla proposta ai sensi dell'alt 53 della legge n° 142/90,
recepito con Legge Regionale n° 48/91 e successive modifiche.

Parere in ordine alla REGOLARITÀ* TECNICA

Addi -29 /O*

II Responsabile del settore F.to «
Dr.ssa

Parere in ordine alla REGOLARITÀ' mNTARTTE

Addi
R Responsabile del settore I

II Responsabile del servizio finanziario F.to _ Seflreterio Generato
Ousa Marte Ctòtfna Pecoraro



COMUNE DI ROCCAPALUMBA
Provincia Regionale di Palermo

"Paese delle Stelle"

SETTORE IV-SERVIZIO I

Su indicazione dell'Amministrazione Comunale viene predisposta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO : Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Roccapalumba e
l'Associazione turistica Pro Loco di Roccapalumba per la realizzazione di alcuni
spettacoli in occasione della manifestazione " Roccapalumba Summer Fest 2015".

PREMESSO :

• che la legge 7.12.2000 n. 383 recante "la disciplina delle associazioni di promozione
sociale" riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del
territorio, nella salvaguardia della sua autonomia e favorendo l'apporto originale per il
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale;

• • che l'art. 43, comma 1 della I. 449/1997 recita "Al fine di favorire l'innovazione
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una qualità
dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di
sponsorizzazione ed accodi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni senza fine
di lucro, costituite con atto notarile" ;

• che il Comune di Roccapalumba ha come obiettivo il coinvolgimento delle associazioni locali
• al fine di realizzare forme di cogestione delle diverse attività, in campo culturale, sociale,

sportivo e ricreativo, al fine di perseguire una logica di sinergie mirate al miglioramento
della qualità dei servizi erogati al pubblico nei criteri del contenimento della spesa ;

• che nei prossimi giorni avranno inizio varie manifestazioni a carattere ricreativo culturale
nell'ambito della programmazione estiva denominata "Roccapalumba Summer Fest 2015" ;

• che per la gestione della suddetta manifestazione, è necessaria al fine di garantire un
servizio efficiente, la collaborazione di diverse associazioni ;

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni
iniziative culturali momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione
della Pro Loco rappresenta un essenziale riconoscimento del ruolo e del valore dell'associazionismo
e del volontariato locale nella realizzazione degli obiettivi dell'Amministrazione in ambito sociale,
culturale e della promozione locale, sgravando nel contempo il Comune dai costi di organizzazione;
CONSIDERATO che il Comune di Roccapalumba, vista la proficua collaborazione già in atto con la
Pro Loco, finalizzata alla promozione turistica del territorio e in particolare alla gestione delle
strutture astronomiche comunali ovvero: il planetario e il centro studi astronomico di
Roccapalumba (C.E.S.A.R.) ;
CONSTATATO che, la Pro Loco negli anni precedenti ha dato un valido contributo
nell'organizzazione di alcuni eventi nell'ambito delle manifestazioni programmate ;



\A la necessità, alla luce di quanto sopra descritto, riconoscendo il valore e l'apporto

della Pro Loco, il Comune intende affidarle il compito per l'organizzazione e realizzazione di
manifestazioni a carattere turistico, sociale e culturale inserite nella programmazione della
manifestazione "Roccapalumba Summer Fest 2015", con i criteri e le modalità indicate nella
convenzione allegata ;
DATO ATTO che, a seguito di richiesta verbale, la Pro Loco ha dato la propria disponibilità al
riguardo, individuando nella gestione degli eventi e delle manifestazioni oggetto di convenzione, la
piena condivisione e sintonia con i propri fini statuari;
RITENUTO necessario disciplinare i rapporti tra l'Amministrazione comunale e la Pro Loco di
Roccapalumba volti a dare attuazione agli obiettivi sopra esposti e procedere all'approvazione
dell'apposito schema di convenzione elaborato dal servizio competente e condiviso con
l'Associazione Pro Loco nel testo allegato al presente atto;
CONSIDERATO che per la gestione degli eventi e delle manifestazioni oggetto di convenzione è
opportuno la concessione di un contributo di € 9.000,00, di cui il 50% sarà erogato dopo la firma
della convenzione;
RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 relativi alla pubblicazione degli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche
ed enti pubblici;
ATTESO, in particolare, che l'art. 26, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, dispone la pubblicazione
sul sito web dell'amministrazione, nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di
primo livello "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari alfe imprese, e comunque di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell'art 12 della L. n. 241/1990, di
importo superiore a mille euro e che tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del
provvedimento concessorio;
PRESO ATTO che il presente provvedimento rientra, stante l'importo superiore a mille euro, tra
quelli oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti della normativa anzi citata;
VISTO il vigente regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con atto della
G.M. n. 176 def 21/12/2011;
VISTA la I.r. 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana";
VISTA la I.r. 23 dicembre 2000 n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla I.r. n.48/1991 e s.m.i.;
VISTO il O. Lgs 18 agosto 2000, n, 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento sugli enti locali"
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
RITENUTA ai sensi dell' art.15 della I.r. n. 44/1991 la competenza della Giunta Municipale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

SI PROPONE

1 - di approvare, ai sensi e per effetti dell'art. 3 della I. r. n. 10/1991 e s. m., le motivazioni in fatto
e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2 - di prendere atto ed approvare l'allegato schema di convenzione per l'organizzazione e
realizzazione di manifestazioni a carattere turistico, sociale e culturale inserite nella
programmazione della manifestazione "Roccapalumba Summer Fest 2015", disciplinante i rapporti
tra questo Comune e l'Associazione Pro Loco, con sede in Via Ospizio, n. 36, composta da n. 8
articoli, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ;
3 -di dare mandato al Responsabile del Settore IV per la stipula della sopraccitata convenzione e
successivamente di impegnare la relativa somma di € 9.000,00 inerente il contributo alla Pro Loco jf
per la gestione della manifestazione "Roccapalumba Summer Fest 2015 ;

I



4- di assegnare, a tal uopo, al Responsabile del settore 4° le risorse relative ai seguenti capitoli
del bilancio comunale in corso di formazione, in relazione agli stanziamenti dell'ultimo bilancio
definitivamente approvato, nei limiti dei dodicesimi disponibili:

• € 4.242,00 sul capitolo 10630501 arti "Contributi all'Associazione sportiva ed altre";
• € 1.355,08 sul capitolo 10710507 art. 1 "Quota consortile di Distretto Costa Normanna ;
• € 294,58 sul capitolo 10710506 art. 1 "Quota consortile di Distretto Antichi Mestieri" ;
• € 1.166,66 sul capitolo 10510501 art. 1 "Concessione contributo Ali Ferrate" ;
• € 583,33€ sul capitolo 11040501 art. 1 "Concessione contributo alla Parrocchia SS. Pietro e

Paolo ;
5-di dare atto che dopo la firma della convenzione sarà liquidato alla Pro Loco un importo di €
4.500,00 pari al 50% del contributo economico assegnata;
6 -di dare atto che il presente prowedimento diverrà efficacia dopo la pubblicazione dello stesso
nella sezione internet "Amministrazione Trasparente" ;
7- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi dell'alt. 12, comma
2, della I. r. n. 44/1991, immediatamente esecutiva.



COMUNE DI ROCCAPALUMBA
Provincia Regionale di Palermo

"Paese delle Stelle"

SETTORE IV -SERVIZIO I

CULTURA E TURISMO

OGGETTO : Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Roccapalumba e
l'Associazione turistica Pro Loco di Roccapalumba per la realizzazione di alcuni
spettacoli in occasione della manifestazione n Roccapalumba Summer Fest 2015".

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione riportata nella prima parte del presente verbale;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'alt. 53 della legge 142/90, come recepita dalla l.r. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni;

TUTTO ciò premesso e considerato;

CON votazione palese e unanime ;

.

D E L I B E R A

di fare propria la proposta di deliberazione, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

S U C C E S S I V A M E N T E

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 12, comma 2°, della l.r. 03/12/1991, n. 44 e s.m.i.;

CON votazione palese ed unanime

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO

F.to geom. ROSA G.

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Russo A. F.to dr.ssa PECORARO M.C.

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla Residenza Municipale, lì

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio informatico il /__
n. reg. pubbl. e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

F.to

Copia del presente verbale di deliberazione è stata defìssa dall'Albo Pretorio informatico il , senza

opposizioni.

EL MESSO COMUNALE
F.to

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot n del

Dalla Residenza Municipale, li
EL SEGRETARIO COMUNALE

F.to

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa alla Prefettura con nota prot n del

Dalla Residenza Municipale, li
DL SEGRETARIO COMUNALE

F.to •

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'
Si certifica che la presente deliberazione i direnata esecutiva il

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. 44/91

[ ] perché dichiarata Immediatamente Esecutiva, art. 12 comma 2 della L.R. 44/91

Dalla Residenza Municipale, li
EL SEGRETARIO COMUNALE

F.to

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N. Reg. Pubbl.
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio informatico il giorno e vi è rimasta per 15
giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla Residenza Municipale, 11

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to


